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По случай 3 год. отъ смъртьта на милата ни и 
непрежалима дъщеря и сестра

Розка Ат. Тодорова 
ще се отслужи ПННИХИДН на 3 априлъ въ 9 часа 
сутриньта на гроба на покойната.

©тъ олавдзлемитЪ.

-g. Бѣлорѣчки, Подполковникъ — Шуменъ.
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Една страшна угроза.
(По поводъ брошурата

ІК0 ысъ. И азъ имахъ нещастието да 
)8рірочета анонимната брошура 

»а /Архимандритъ /Андрей (Ст. 
кгіеткозъ). Казвамъ нещастието, 
ьрзащото следъ прочитането й 
5К8«оята душа е покрусена и въз- 

іутена не че духовенъ пастирь 
• очерненъ, а защото уда- 

ноПатъ, който нанася тоя жа- 
за'гькъ пасквилъ, е насоченъ съв- 
едемъ на друго мѣсто — срещу 
дашшата църква.
ел Не отецъ /Андрей е уязвенъ, 
роощото ......~н — —

върхъ 
Швоитѣ 
жаденъ

никои отъ насъ не е 
човѣкъ и всѣки има 
слабости, които въ 

моментъ и при заемано
обществено положение отстра­
нява, а въ случая се цели 

гн'язвязането и почернянето на 
^ерквата и духовенството ни. 
ьт Убе.ценъ съмъ, че и безум- 
зріитѣ автори на това мизерно 
пс.нижле не сж светци и много 
Геисти, понеже съ него тѣ из­
дават ъ своитѣ черни души и 
стъклени намѣренна.
Рр Много вѣрни съ думитѣ на 
ѣггецъ Д. Попвасилевъ, че са- 
ДОіо подлецитѣ нанасятъ удари­
кѣ си изъ засада и анонимно. 

ітЦа, на авторитѣ липсва най- 
лементарното човѣшко дос- 

* оинство — доблестьта, и въ 
""лучая ийаме работа съ подли 

[ мъртви души, съ безочлива за- 
;исть и грубъ егоизъмъ. Предъ 

Йасъ е едно човѣшко падение 
Orf едно страшно светотатство. 
п‘ Моето християнско сърдце 
,н.е бунтува и недопуска тая 
>рошура да е дѣло на добри 

ніългари, които винаги виж- 
вцатъ по-далечъ отъ своето 
імалко и нищожно „азъ".

срещу г. Ст. Петковъ.)

Не, за честьта на българс­
ката християнска душа, която 
не е нищо друго освенъ Божие 
откровение, азъ съмъ на­
клоненъ да вѣрвамъ, че тя е 
дѣло на паднали личности, кон­
то въ своето падение сж ста­
нали чужди орждйя, целящи 
да разрушатъ най-зравото зве­
но въ душата на народа ни— 
вѣрата му, която презъ хиля- 
дилѣтия го е крепила и пра­
вила единенъ и мощенъ.

Между редоветѣ на тая мал­
ка по обемъ и съдържание 
книжка се чете единъ затаенъ 
зовъ:

„Вижте какви сж духовнитѣ 
ви водачи! Напуснете ги и ела­
те при насъ, ний сме по-чисти 
и по-достойни отъ тѣхъ".

Нейнитѣ бѣли страници ми 
се виждатъ много червени и 
силно напоени съ опасна за­
раза.

На кого служатъ нейнитѣ 
автори и защо вършатъ това?

Отговорътъ е само единъ,— 
тѣ служатъ на враговетѣ на 
народа ни и въ негова вреда!

Ваговетѣ на българския на­
родъ не подбиратъ срѣдствата 
въ стремежа си да го унищо- 
жатъ; за тѣхъ колкото е по 
зле, толкова е по добре и ви­
наги цельта оправдава срѣд­
ствата имъ.

Сега тѣхниятъ ударъ е на­
соченъ право въ сърдцето на 
нашия народъ, защото тѣ мно­
го добре знаятъ, че вѣрата 
крепи неговия високъ моралъ 
и съзнанието на отечестве­
ния му дългъ. И усилията имъ 
сж насочени да убиятъ тая не-

гова вѣра, като съ прострени 
и непростени срѣдства кампро- 
метиратъ духовнитѣ му водачи

Вѣрата въ Бога е компаса 
въ живота ни и, загубимъ ли 
тая вѣра, ний сме обречени на 
безпжтица и загниване, тъй 
както това е ставало съ всич­
ки народи, които сж били о- 
безвѣрени.

Похитителитѣ сж замислили 
да счупятъ компаса на хрис­
тиянската българска душа и я 
вкаратъ въ заблуда, за да я 
погубятъ.

Доброто и уважавано отъ 
всички наше духовенство ще 
трѣбва загрижено да се огле­
да наоколо и, ако намѣри въ 
своитѣ редове тия орждйя, за 
доброто на българския народъ 
и църквата — да ги изхвърли 
отъ,своята срѣда и да ги за­
клейми на позорния стълбъ.

Съ време трѣбва да се чис­
тятъ плевелитѣ, за да не бу- 
реняса съвсемъ българската 
душа.

Нима е възможно да има 
дѣлежъ между духовнитѣ ни 
водачи, които служатъ само на 
единъ идеалъ—христовата вѣ­
ра и иматъ великия примѣръ 
на себеотрацание и самопо- 
жертвувание — Христосъ? Как­
во има да дѣлите вие, духов­
ни наши пастири? Не, не сли­
зайте отъ висотата на вашето 
божествено предназначение,
защото ще се окаляте 
смрадната житейска каль

съ 
и

тогава тежко на всички ни/ 
Запазете христовото смирение 
и бждете образецъ на братска

йпвчетлеяия on
Както съобщихме, презъ една 

отъ миналитѣ седмици въ гра­
да говори две сказки г. Чеке­
ровъ, Началникъ отдѣление въ 
Министерството на Просвѣтата 
на тема: „Национално съзнание 
и национално възпитание“, а 
миналия четвъртъкъ зап. под­
полковникъ г. П. Пѣйчевъ, 
тоже отъ София, говори на 
тема: „Какво ни завещаха вой- 
нитѣ“. И дветѣ сказки бѣха 
отлично посетени. Двамата го­
ворители имаха нѣщо общо въ

Іавелъ Анастасовъ.

ІОиепп н інени
(Отъ Хуго Бетауеръ).

Единъ день директорътъ на 
Јбрлинската полиция вика 
ъ кабинета си най-способния 
іежду детективитѣ си, Краузе, 
I го моли да разкрие едно 
трашно прест/ъпление, напом- 

I яще по ужасъ престъпление­
то на парижкия Ландрю. Въ 
олицията били пост/кпили о- 
’лаквания отъ заинтересовани 
•ица за безследното изчезване 
£а четири момичета. Начинътъ
а изчезването
ѣхъ билъ

и на четири-
идентиченъ: нае-

атъ стая въ берлинско семей- 
тво, предплащатъ за единъ 
есецъ, следъ това съобща- 
атъ на хазяйката си, че оти- 
атъ за два-три дни съ годе- 
ика си за Хавелъ, близо до 
»ерлинъ, кждето годеникътъ 
малъ намѣрение на купи ви- 
а, и не се връіцатъ никакъ. Отъ

четири хазяйки били депози­
рани въ Дирекцията на поли­
цията четири идентични съоб­
щения.

Краузе се хваща сериозно 
за работа. Касае се не толко­
ва до неговата лична амбиция. 
Той доста е изстрадалъ, за да 
може да гледа съ студено рав­
нодушие на слава и успѣхи: 
касае се по-скоро за престижа 
на полицията и за честьта на 
нацията, която не бива да тър­
пи въ срѣдата си престъпници.

Кой е детектива Краузе? 
Единъ високопочтенъ човѣкъ, 
младъ адвокатъ, попадналъ на 
младини въ затвора по една 
съдебна грѣшка, обвиненъ въ 
присвояване на нѣколко мили­
она марки, които ужъ открад- 
налъ отъ желѣзната каса на 
адвоката Роденбахъ, въ каче-
ството си на неговъ 
никъ.

помощ-

Напразно се клѣлъ Краузе
предъ сжда въ своята невин-
ность. Всички улики били про­
тивъ него, И въ дрехитѣ му

била намѣрена една часть отъ 
„краденитѣ" пари. Краузе пи­
ше на брата си едно трогател­
но писмо, въ което му съоб­
щава, че отива въ затвора не­
виненъ, че престъплението е 
майсторски скроено, на което 
братъ му отговаря: Не ме без­
покой по-вече съ твоитѣ пис­
ма, които вземамъ въ ръцетѣ 
си съ голѣмо отвращение. /Азъ 
нѣмамъ по-вече братъ. Моятъ 
братъ умрѣ въ деня, когато 
опозори името ми“.

Въ затвора Краузе не стои 
въ бездействие. Той работи 
неуклонно, за да докаже на 
братаси, на правосъдието, на 
свѣта, че е невиненъ, че другъ 
е ограбилъ милионитѣ. Ми- 
съльта му и работата му въ 
това направление изострятъ 
ума му до крайность и даватъ 
да се откриятъ въ него каче­
ствата на ненадминатъ детек­
тивъ.

Следъ излизане отъ затвора 
въ края на третата година, съ і 
точно начисленъ планъ за pa- I

обичь, защото иначе вашата 
проповѣдь „любите другъ дру­
га“ — ще бжде само мъртви 
слова. Знайте, че хубавитѣ ви 
проповѣди стрестватъ душата 
ни само, когато сж придруже­
ни съ вашия примѣръ, иначе 
тѣ оставатъ „кимвалъ, що 
дрънка“.

За Бога и въ името на ве­
ликия нашъ Учитель и Изку- 
питель Христосъ не дѣлете 
българската душа, а съ ва­
шия примѣръ я стоплете и 
приютете въ храма Божи, като 
знаете, че въ днешнитѣ вре­
мена на упадъкъ и обща пок­
вара само черквата ще спаси 
народа ни, защото само отъ 
нейния олтаръ се проповѣд- 
ватъ най великитѣ човѣшки 
добродѣтели и защото тя, цър­
квата, работи съ сила Божия.

Ударътъ на нашитѣ врагове 
днесъ е насоченъ съ всичката 
си сила върху най-здравия 
стълбъ на народа ни—върху 
неговата черква и грози да 
нанесе наи-голѣми и непопра­
вими разрушения. Да внимава­
ме и бждемъ готови да па­
рираме всѣко домогване до 
нашето единство въ името на 
великия ни учитель Христосъ. 
Въ сговора и образцовия жи­
вотъ на българското духовен­
ство е залога за преуспѣване- 
то на нацията.

Христосъ се жертвува за 
човѣчеството. Нека нашето 
духовенство, единно, направи 
жертви за народа ни! Време е 
вече, на работа всички!

пеана гововители.
своитѣ сказки. Тѣ и двамата 
представиха въ много черти 
краски колкото материалното 
разорение на нашето отечество 
повече моралната и духовна 
разруха на българския народъ. 
Д ръ Чекжровъ бѣше по ин­
тересенъ. Неговата сила бѣше 
въ това, че той като по спи- 
съкъ редѣше потресни факти, 
особно изъ живота на българ­
ското училище, които говорятъ 
за престжпна слѣпота и неза- 
интересованость къмъ българ-

бота, той изледва до най-тън- 
ки подробности живота на 
адвоката Робенбахъ, тоя на 
жена му, на децата му, на прис­
лугата му, на метреситѣ и при- 
ятелкитѣ му,

Той пуска въ ходъ всички 
хитрости и тънкости на ума си 
за да се добере до истината. 
И най сетне се добира до нея!!

Една сутринъ тържеству- 
ющъ, той влиза въ канцела­
рията на шефа на криминална­
та полиция, хвърля на масата 
му единъ дебелъ томъ обви­
нителенъ материялъ и извиква; 
„Арестувайте веднага стария 
подлецъ Робенбахъ, който ме 
тикна въ затвора само за да за­
маскира предъ свѣта престъп­
лението си.“

Следъ откриването на истин­
ския крадецъ Краузе бива по- 
моленъ да постжпи на служба 
въ полицията. Той е вече до­
казалъ, че въ него се криятъ 
качества на гениаленъ детек­
тивъ. Хубаво е такъвъ човѣкъ

щината, които още сж силно 
свидетелство, че интелигентна 
България вече много години 
наредъ е престанала да скжпи 
своето, да благоговѣе предъ 
идеалитѣ на Родината, и че 
голѣмото множество отъ насъ, 
новитѣ българи, сж съ притж- 
пено национално чувство, а об­
що, цѣлиятъ народъ, е въ на­
ционално отстжпление — той 
нѣма сила и умъ да побълга­
ри нито единъ чужденецъ, а 
самъ масово се поддава на 
асимилация. Д-ръ Чекжровъ 
има единъ недостатъкъ: той 
говори равнодушно, студено. 
Публиката бѣше потресена отъ 
изнасянитѣ факти. Самъ ора- 
торътъ, обаче, не използува 
това настроение, за да напра­
ви силни заключения, като се 
самъ той дълбоко развълнува 
Той не ни увлече. Послушахме 
почудихме се надъ изнасянит 
факти, пооплакахме българско 
то недомислие, и си отидохме.

Г-нъ Пѣйчевъ бѣше бгзин 
тересенъ. Той не говоои, а че­
те рефератъ. Това бѣха общ 
Фрази, фрази и мисли, хиляд 
пжти чути и повторени отъ го 
ворители, вестници и списания 
Г-нъ Пѣйчевъ бѣше яко шаб 
лоненъ. Зле сме.. Войната н 
остави тежко наследство. Учи 
лището, семейството, общест 
вото, всички да се заловят 
на работа. Кой не е чулъ ти 
общи думи? Но де е цѣрътъ 
де е рецептата и разковничето 
Възпитавайте, казва г-нъПѣй 
чевъ, но въ името на какво 
Въ името на какъвъ автори^ 
тетъ? Бждете добри! Напра 
вете хората добри! Но защоі 
Въ името на кого? „Има лр 
добро и зло?“—пита младияті 
българинъ. „Що е истина?“.

И първиятъ и вториятъ го 
ворители си приличаха ощ< 
по едно друго нѣщо. /Авъ то 
ва съ тѣхъ си приличатъ ощ< 
десетки и стотици проповѣд 
ници, що обикалятъ България 
за да й превръзватъ ранитѣ 
Искатъ да превъзпитатъ наро 
да български, искатъ той ді 
стане строго нравственъ, д< 
обича доброто, истината, ду 
шевната и тѣлесна чистота, ді 
обича своето отечество, Своя

да работи за откриване на ис 
тината и справедливостьта.

Ето човѣка, на когото 61 
възложена отъ директора hi 
берлинската полиция задачаг 
да разкрие едно колкото от 
вратително и страшно, толко 
ва и тънко скроено престжп 
ление.

Следъ дълги усилия, убие 
цътъ е откритъ. Казва се То 
масъ Хартвигъ, писатель, ав ' 
торъ на почти никому неизвес 
тния романъ „Бор нищ се души 
и на драмата „Трима хора“.

Новината, че убиецътъ е пи 
сатель, произвела тягости 
впечатление всрѣдъ всичк: 
срѣди. Но у всички се явиж 
едно обяснимо любопитства 
дали има нѣкаква връзка меж
ду писателското творчество і 
личнитѣ дѣла на Хартвига, то 
изродъ въ човѣшки образ 
Интересътъ къмъ романа и др 
мата на Хартвига порасълъ не 
обикновено. Той растѣлъ еж 
частно. Не само за нѣмскит 
книжари настъпили медена дн

!



та история, да тежи отъ добро­
детели. Всичко това, обаче, ис­
кать да имъ даде преди всич­
ко училището, после семейст­
вото и обществото. На рели­
гията и на родната църква и 
нейнитѣ свещенослужители не 
се обръща никакво внимание 
или се споменаватъ мимохо- 

, домъ. Г-нъПѣйчевъ, напр.,по- 
, стжпи много оскърбително 
• спрямо църквата и духовенст- 
• ,вото. Като изреждаше хората, 
I .съсловията и институтитѣ, кои- 
I 'то в.лияятъ за възпитанието на 
^народа-учители, офицери, ад- 
I вокати, лѣкари, инженери и пр. 
1 'и пр-, стигна до интелегентния 
1 фабрикантъ, посла просвѣте- 
Гния търговецъ, и ето тукъ, по 
^милость, постави и свещеника 
f (съ едно изреченийце. (Какво 
> .трогателно внимание! Ето кжде 
» (било мѣстото на църквата —

следъ търговцит,ѣ!) Е доб- 
■ (ре, но какъ искать всичкитѣ 
. тия умни проповѣдници да 
( иматъ новъ животъ, нова чис- 
. та, родолюбива България, съ 
" вдъхновени идеалисти синове 
, и дъщери, какъ искать да пре- 
«Чсъздаватъ тази България, ко­

гато игнориратъ, подминаватъ 
.^вѣкозния изворъ на добреде- 

в тели, мораль и святость—цър-
квата и проповѣдваната отъ 

п нея вѣра въ Христа и Негово- 
( то евангелие? До кжде ще оти- 
п датъ всичкитѣ тия съ своитѣ 
, красиви, но праздни фрази за 
•/човѣщина, родолюбив и пр., 
ч когато изоставятъ най-силни- 
і'ятъ възпита геленъ факторъ, 

‘ , 'който е издържалъ удара на
. ‘вѣковетѣ и е останалъ непо- 

клатимъ, макаръ и не уважа- 
:ванъ отъ множество едносран- 

( чиво възпитани български ин- 
[ 'телегенти—църквата? Какъ ис- 
( кашъ семейството, родителитѣ, 
! а :да ти дадатъ добродетелни, 
, I трудолюбиви, яѣрни въ дума и 
* I 'дългъ синове, когато самитѣ 
• I ^родители сж обезвѣрени хора 
! |( -които често нѣматъ страхъ отъ 

< тризене на съвестьта, отъ не- 
(,1 видимото око на Бога? Какъ 
{' искашъ училището да ти ьъз- 
f пита благонравни хора, когато 
. і въ самото училище отдавна 
! jj ^години вѣе духъ на отрицание 
. /и „учено“ безвѣрие! Какъ ис- 
J/кашъ възпитателъ—скептикъ, 
1 (Я само единъ ли е?1) който носи 
:< 'камъкъ въ .сърдцетоси, който 
-7 се нервира като споменатъ 
і / Богъ, църква и попове, какъ

1 искашъ да прави децата ти 
възпитани и родолюбиви? А 

ri ’въ името на какво ще възпи- 
I I1 тавашъ, ако нѣмашъ въ цен- 
■ Г търа свѣтлата божествена лич- 
:':' н6сть на Христа — Бога, Който 

въздава всѣкиму споредъ дѣ- 
;?;-лата? „Защо наричатъ, пи-

та младежътъ, зло онова, що 
/върша, щомъ мене е приятно 
J •’ да го върша? Не съмъ ли азъ 

. I свободна личность? Защо ме 
; ограничаватъ? Не учихъ ли 

4> въ гимназията и университета, 
. }• ... . .... ........Л. ■ 

че всичко прогресира, че мора- 
лътъ е относително нѣщо — 
което днесъ е зло, утре е доб­
ро? Хората, тия филистери, тия 
еснафи, сж останали назадъ, 
тѣ не ме разбирать. Ще вър­
ша онова, което ми е приятно“.

Въ името на какво ще пра­
вишь хората добродетелни? 
Де ти е върховниятъ импера­
тивъ, щомъ не обичашъ да 
споменавашъ името на Бога и 
се срамувашъ да ходишь въ 
църквата, смѣташъ свещеника 
за простъ, излишенъ чозѣкъ, 
който мърмори само неразбра­
ни молитви?

Възпитава немското, англий­
ското, американското, швед­
ското, италиянското, и пр. се­
мейство и училище, но тѣзи 
сж строго религиозни. Тамъ 
професоритѣ, учителитѣ и пе- 
дагозитѣ, политическитѣ дей­
ци, бащи имайки, сънай-рѣд- 
ки изключения, сж хора край­
но и строго религиозни. У насъ 
обратно. Излизать обществени 
дейци на публична проповѣдь, 
всичко ще нажатъ, ще ни за- 
лѣятъ съ думи, но за църква 
и духовенство нѣма да гово­
рятъ, защото ще ги взематъ 
за прости хора. Учительтъ не ; 
обича да каже, че е религио-Ј 
зенъ. Ще му се смѣятъ. Бащи- 
тѣ не обичатъ да ги подозратъ 
че сж религиозни—ще имъ се 
смѣятъ. Яко влезе свещеникъ 
въ кжщата му, той гледа да 
излезе изъ другата врата. 
Ще се смѣятъ съседитѣ, че 
той има работа съ свеще­
ника — стачалъ набоженъ. 
Голѣмиятъ синъ вижда това и 
още по-далечъ бѣга, щомъ све­
щеника влезе въ кжщи. Колко 
е обидно това! Какво невеже­
ство! Я плачемъ за доброде­
тели!

Не сж само тия двама сказ- 
чици, които постжпиха така съ 
църквата и духовенството. И 
ще се гърчимъ отъ болка и не 
ще намѣримъ цѣрь. Лѣкарст- 
вото ще получимъ отъ проста­
та билка, която народитѣ зна- 
ятъ отъ най древно време. Тя 
се нарича вѣра въ Бога. Не за­
минавайте безъ да удостоите 
съ погледъ и внимание тази 
проста билка! Тя ще оздрави 
и спаси човѣка и народа!

Свещ. Д. Попвасилевъ.

Ао кога?
Завчера ми попадна в. „На­

роденъ Будитель“, изда- 
ванъ отъ младиятъ отецъ Д. 
Попвасилевъ отъ гр. Шуменъ. 
Втората статия е отъ отличния 
патриотъ Г-нъ Подполковникъ 
Бѣлорѣчки. Последниятъ неот­
давна е слушалъ навремен­
ната и ценна сказка на Начал­
ника на основното образование 
при Министерството на Народ­
ното просвѣщение г-нъ Д-ръ 
Чекъровъ. Въ душата на поз­
натия менъ офицеръ и горещъ

родолюбецъ, какъвто е благо- 
родниятъ г. Бѣлорѣчки, сказка­
та е оставила тягостно и мрачно ■ 
настроение. Статията на Г-на j 
Подполковникъ Бѣлорѣчки, и у : 
менъ остави тоже скръбно нас- : 
троение. Защо до сега наши гѣ і 
политикообществени и други ’ 
фактори не ож направили по- ' 
трѣбното за напредъка и по- ! 
българяването на Брѣгово, 
Флорентинъ, Раброво, Капита- 
новци, Ясенъ и др. голѣми се­
ла отъ Видинско, кждето за 
голѣмо мое очудване, презъ 
време на моята обиколка ни- 
кжце не чухъ българска дума 
Тамъ се говори само на влашки.

Нашитѣ партии, досега се за- 
дололяваха да се надпревар- 
ватъ въ блогодетелствуване на 
своитѣ привърженици. Тѣ 
никога не сж правили една 
истинска реална политика, 
която да запази върховнитѣ 
интереси на племето и да по­
българи всичко, което е за­
бравило, че е потомъкъ на Сра- 
цимира Видински.

Гласътъ, който издига г-нъ 
Подполковникъ Бѣлорѣчки, 
трѣбва да се чуе отъ отговор­
ни фактори, които направля- 
ватъ държавния корабъ, който 
мина презъ толкова рискове и 
смъртни опасности.

Панромжнската пропагандасе 
шири. Я партизани и опартиза 
няващи не искатъ и да знаятъ 
за страшнитѣ бжднини, които 
очакватъ тоя нещастенъ край. 
Напоследъкъ въ Видинъ отъ 
1927 година се настани и ро- 
мжнски консулъ. За какво бѣ 
нуженъ на нашитѣ северни съ­
седи тоя тѣхенъ представитель?

Базпорно само за осигоря- 
ване на новитѣ тѣхни завоева­
ния, каквито тѣ правятъ въ бо­
гатия видински край.

Тежка отговорность лежи 
върху ония партизани, които 
още продължаватъ да говорятъ 
политически речи на влашки, 
само и само да иматъ осигу- 
ренъ гласа на несъзнали се 
българи, които изкуствено се 
поромжнчватъ.

Дано намѣрятъ отзвукъ 
всрѣдъ всички искрено милѣ- 
ещи за Родината и нацията хо­
ра и организации думи, като 
тия на Д-ръ Чекъровъ и г. Под­
полковникъ Бѣлорѣчки! Да па­
зимъ своя народъ отъ прето­
пяване! Столѣтия наредъ ние 
подмладяваме кръвъта на съ­
седитѣ. Нима участьта на бъл­
гарския народъ подъ ^вѣтлото 
Божие небе е да бжде само 
торъ на съсѣди и чужденци? 
Каква унизителна роля! До 
кога?

Търново. Н. Д. Сонинъ.

ХРОНИКА.
Министъръ Р. Маажа« 

РОВЪ» въ Шуменско. Голѣ­
миятъ радетель за развитието 
на историческата ни и архео-

і гическа науки, Министра на же- 
лѣзницитѣ г. Рашко Маджа- 
ровъ на 23 т. м. посети Прес­
лавъ, Мадара и Плиска, отъ 
дето сжщия день, презъ нощь- 
та, се завърна въ София. Той 
се придружаваше отъ дирек­
тора на желѣзницитѣ г. Бож­
ковъ, инженери и архитектитѣ 
при сжщитѣ г. г. Бэнчевъ, 
Бояджиевь и др., заедно съ 
археолога-проф. г. Р. Поповъ. 
Цельта на това имъ идване 
бѣше да прегледатъ подходе- 
щи мѣста за голѣми желѣзо- 
пжтни гари въ тия историчес­
ки пунктове, които ежегодно 
привличатъ съ хиляди посети­
тели, межу които и много у- 
чени, да разгледватъ изкопа- 
нитѣ паметници.

Тия гари ще бждатъ строе­
ни съ огледъ да обслужватъ 
освенъ желѣзопжтнитѣ изиск­
вания, но и да бждатъ наго­
дени за научни сбирки и цели, 
отговаряйки, едновременно, по 
стилъ на ония постройки, как­
вито сж разкопани въ тия ис­
торически кжтища.

Правѣше впечатление, че 
г-нъ Министра си е турилъ за 
цель да осжществи тоя си 
планъ въ най-скоро време, 
чрезъ което си дѣло той ще 
постигне още по-благородната 
си амбиция—-всеобщъ интересъ 
и пазене къмъ народнитѣ ни 
паметници.

Безпорно е, че подетата и- 
нициатива отъ г-нъ министра, 
съ възторгъ подкрепена и раз­
работвана отъ неговия служе- 
бенъ персоналъ, ще донесе 
много културно-економически 
изгоди за страната, отъ как­
вито последнятатолкова много 
нужда има.

Не остава, освенъ да поже­
лаемъ по-скорошното осжще- 
ствяване на това голѣмо и 
общополезно начинание.

Св. СИНОДЪ е открилъ про- 
лѣтната своя сесия. Ще се 
разгледатъ въпроситѣ за сви­
кването на архиерейския съ- 
боръ, за измѣнение на Екзар­
хийския уставъ и др.

И. Влр. Св. Варненскиятъ 
Митрополитъ г. Симеонъ е на­
пълно оздравѣлъ. На 24. того, 
Православната недѣля, е слу­
жилъ Св. Литургия въ Събор­
ната църква — Варна.

ЗЪ София студенти отъ 
два факултета предизвикаха 
инциденти предъ Народното 
събрание. Причината е, че се 
въвежда една година непла- 
тенъ стажъ за бждещитѣ учи­
тели. Полицията съ стрелба 
разпръсна студентитѣ. Извър­
шени сж арести.

8ъ Пловдивъ стана сти­
хийно наводнение.

Народниятъ театъръ 
се откри съ българска народ­
на пиеса.

ЗСймарата разгледа интер, 
пелациитѣ за катастрофата въ 
арсенала и студентскитѣ въл- 
нения.

Приключени сж въ кама­
рата дебатитѣ по бюджета '

^авърнз се отъ Пироп, 
нашата делегация. Постигнато 
било съгласие по техническитѣ 
въпроси. Не сж повдигнати 
политически въпроси за нѣ- 
какво тѣсно сближение. Коре- 
спондентътъ на в. „Танъ“, Г. 
Жоржъ Ято съобщава, че 
„сближение между България 
и Югославия нѣма да се пос­
тигне, докато сърбитѣ не да­
датъ религиозни и културни * 
правдини на българитѣ въ Ма­
кедония. По тоя въпросъ дѣ- 
лото българско обществено 
мнение е съгласно и никое 
правителство не може да от- 
стжпи“.

Изложение предъ О. н. 
е направила добруджанската 
организация.

Аптекарски конгдесъ 
се откри въ София.

Женското Д-во „Родолю- , 
бие“ кани членкитѣ си на об­
що събрание въ недѣля 31 т. • 
м. 10 часа сутриньта при дне- 
венъ редъ: (

„Убийствата и самоубийства- f 
та между учащата младежь4, ( 
Чете Р. Шаранкова.

Отъ Настоятелството, j

Преписъ.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ “ 
№ 599

Шуменския Окржженъ Сждъ 
въ разпоредително заседание^ 
на 15. III. 1929 г. по доклад^ 
на Д. Пенчевъ Ч. Гр. Д. 59/29 Щ 
вх. № 1520 б. III. 1929 год. зи

Опредѣли: 5е
Допуща осиновяването нА° 

Иванъ /Ангеловъ 21 годишен?^ 
отъ с. Мурацаларъ, Н.-Пазар^ 
ско, отъ /Ангелъ Коевъ 56 го 
дишенъ отъ село Чанакчг^ 
сжщата околия. rl

Преписъ отъ настоящето дса 
се обнародва въ „Държавенст[ 
Вестникъ“, и мѣстнитѣ вестнеі 
ници. Ри

(Подписали) Председатель:
Пенчевъ и Членове: Д. Бъчвам^ 
ровъ и Ст. П. Петковъ, с. к, во;

В Ђ Р Н О ни
Съ оргинала които е прилсе ( 

женъ къмъ Ч. Гр. Д. Ns 5ще 
1929 година по описа на ШуБа 
менски Окр. Сждъ. му

се 
На Шум. Окр. Сждъ, ле:

(п) Секретарь: П. Ганчевіе г
___________________ .. ,-------------apTF

.. ДИІЧетете вестникъ наі 
„НАРОДЕНЪ БУДИТЕЛЬстГ

.............—г----------- у

j на печалба. Между книжаритѣ 
; н на Австрия, Скандинавскитѣ 

държави и други страни се 
явило съревнование кой да при- 

| ;тежава по скоро книгата на 
Iписателя—убиецъ на четири ху- 

4 бави момичета.
111 Премиерата на „Трима хора“
I 1 въ Берлинския Клайстъ—теа- 

търъ, очаквана съ огромно не-
I т търпение, била изнесена блѣ- 
I: скаво.

ijh Приходитѣ на убиеца, пора- 
|Г ди разпространението въ ми- 
|]г лиони екземпляри на книгата 
(]р му, станали грамадни, но въп- 

реки това той живѣелъ единъ 
(’ скроменъ затворнически жи- 
, ; вотъ и не влизалъ въ разго- 
, ) вори съ никого нито по въп- 

1 роса за своитѣ успѣхи, нито 
, I по въпроса за мотивитѣ на из­

вършеното престжпление.
Възторгътъ на публиката отъ 

романа и драмата на Хартвига 
не се дължалъ само на сенза- 

' цията, че авторътъ и жесто- 
! киятъ убиецъ сж едно и сжщо 

лице, а още и на голѣмитѣ 

имъ литературни достойнства. 
Така напримѣръ, най-авторите- 
тниятъ берлински литерату- 
ренъ критикъ намира, че ро­
мана „Борящисе души“ е най- 
хубавата нѣмска книга, изле- 
зла презъ последнитѣ 10 годи­
ни. Той се пита какъвъ ли прев- 
ратъ трѣбва да е настжпилъ 
въ душата и мозъка на този 
финенъ и дълбокъ писатель, 
за да може отъ възвишеното 
ниво на философията да падне 
въ кальта на вулгарнитѣ убий­
ци.

Всѣки може да си представи 
съ какъвъ интересъ се е сле- 
дѣлъ отъ цѣлия цивилизованъ 
свѣтъ деня на процеса на Хар­
твига.

И когато този день настжп- 
ва, установява се. . Какво се 
установява? Че цѣлата история 
за четиритѣ безследно изчез­
нали момичета е една хитро 
скроена история отъ самия пи 
сатель съ помощьта на него­
вата годеница, красивата и ум­
на Лоте Фрьолихъ.

Но защо всичко това?
На въпроса на председа­

теля на сжда да обясни неко­
ректната си постжпка къмъ по­
лицията, къмъ правосъдието, 
къмъ обществото Томасъ Хар- 
твигъ отговорилъ: „Съзнавамъ, 
че извършихъ една непростителна 
постъпка, но за менъ бѣше не­
обходимо да си създамъ име и 
популярность. Азъ вѣрвахъ оъ 
силитѣ си и виждахъ, че мога 
да дамъ на свѣта много по-зна­
чителни произведения отъ тия, 
които написахъ, но виждахъ пъ­
тя си преграденъ отъ една бари­
када, чиято височина не можехъ 
да преодолѣй. Лесно е да се ка­
же, че гения си пробива пъть. 
Обществото познава само тия 
отъ тѣхъ, които си пробиватъ 
пътъ къмъ популярностьта, но 
има и много отъ тѣхъ, който 
издъхватъ като мъченици изъ 
трънливия житейски пъть. Ако 
иродължавахъ да работя спокой­
но по стария отъпканъ пъть, 
романа ми щѣше да служи за 
увиване сирене, а драмата ми 

ще стоеше непобутната съ го­
дини въ чекмеджето на театра­
лния директоръ“.

F\ Лоте Фрьолихъ, годеница­
та, заявила: „Азъ виждахъ съ 
ужасъ какъ този човѣкъ, който 
често пъти е заспивалъ гладенъ 
единъ день вследствие сиромаши­
ята ще погребе всичкитѣ си 
надежди, ще изгуби вѣрата въ 
голѣмитѣ си способности и ще 
се обезличи въ ежедневната жур­
налистика.- Той отъ друга стра­
на бѣ много гордъ, за да прие­
ме отъ мене или отъ когото и 
да било другиго най-малко по­
даяние“.

Когато сждътъ искалъ да на­
ложи наказание “глоба“ на 
писателя и годеницата му, е- 
динъ гърлестъ глась отъ пуб­
ликата, всрѣдъ общо веселие 
и смѣхъ, извикалъ: „Плаща 
глобата“!

Детективътъ Краузе схва- 
налъ играта на Хардтвига още 
отъ самото начало, но нароч­
но оставилъ да се развиятъ 
работитѣ до естествения имъ

край, за да не осуети тънкна 
замисления планъ на Хартвгне 
га за спасяване отъ неизвеслаі 
ностьта. въ

Романътъ „Убиецътъ на я«да 
ни“ отъ Хуго Бетауеръ имакігар 
чествата на остроуменъ детеіси 
тивски романъ. СВІЕ

Цѣлото му съдържание £ 
же да се резюмира въ нѣк&Дар 
ко думи: че не всички даров'паз 
ти италантиви хора успѣватъ^^ 
живота. Грамадната часть о'С«Р 
тѣхъ водятъ едно сжществ:33^ 
вание на мжченици изъ тежКіДи 
друмъ на живота. го

Успѣвать само реномиститнав 
само тия, които умѣятъ да го 
лансиратъ въ обществото, £ 
като скромнитѣ, срамежливи 
не могатъ да „преодолѣя Р 
височината на барикада^ 
както казва Хуго Бетауеръ

Книгата е преводъ на ни 
гоиздателство „Право“. ®ъ0^татг 
прави впечатление отличнИі!она 
подборъ на книгитѣ, KGl!CB0( 
това издателство поднася 
четцитѣ си.


